Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/3373218?numeroRegistro=113430213

Consultas / Medicamentos / Medicamentos

Detalhe do Produto: PREDNISONA

Nome do Produto PREDNISONA Complemento da Numero do 25351.125807/2022-19
Marca Processo
Numero da 113430213 Data da 06/06/2022 Vencimento da 04/2027
Regularizagao Regularizagao Regularizagao
Empresa HIPOLABOR CNPJ 19.570.720/0001-10 AFE 1.01.343-0
Detentora da FARMACEUTICA
Regularizagao LTDA
Principio Ativo PREDNISONA Categoria Genérico
Regulatéria

Medicamento de METICORTEN
referéncia

Classe GLICOCORTICOIDES SISTEMICOS ATC
Terapéutica

Tipo de Ordinaria Parecer Publico -

Priorizagao

Bulario Acesse aqui Rotulagem ¢ PREDNISONA_ COMPRIMIDO.PDF - 1 de 1

Eletrénico

N° Apresentagao Registro Forma Farmacéutica Data de Validade

Publicagédo

1 of3 19/05/2025, 14:23


https://consultas.anvisa.gov.br/#/
https://consultas.anvisa.gov.br/#/
https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/?numeroRegistro=113430213
https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/?numeroRegistro=113430213
https://consultas.anvisa.gov.br/#/documentos/tecnicos/25351125807202219/
https://consultas.anvisa.gov.br/#/documentos/tecnicos/25351125807202219/
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000110
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000110
https://consultas.anvisa.gov.br/#/bulario/q/?numeroRegistro=113430213
https://consultas.anvisa.gov.br/#/bulario/q/?numeroRegistro=113430213
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamento/1/25351125807202219/rotulo/P/28547551?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamento/1/25351125807202219/rotulo/P/28547551?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamento/1/25351125807202219/rotulo/P/28547551?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamento/1/25351125807202219/rotulo/P/28547551?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/medicamento/1/25351125807202219/rotulo/P/28547551?Authorization=Guest

Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria

2 of 3

Principio
Ativo
Complemento

Diferencial da
Apresentacgao

Embalagem

5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X

10 [ivo

5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X

20 [ ative |

5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X

40 [ Atvo ]

5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X

500

20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS

X 10 (Aive )

20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS

X 20 [Aive.

20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS

X 40 [ive.

20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS

X 500 [ Ativo |

PREDNISONA

1134302130019

1134302130027

1134302130035

1134302130043

1134302130051

1134302130061

1134302130078

1134302130086

¢ Primaria - Blister de aluminio e plastico transparente
e Secundaria - CARTUCHO DE CARTOLINA

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/3373218 ?numeroRegistro=113430213

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

COMPRIMIDO SIMPLES

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

24 meses

24 meses

24 meses

24 meses

24 meses

24 meses

24 meses

24 meses

19/05/2025, 14:23


janio.silva
Realce


Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/3373218?numeroRegistro=113430213

Local de e Fabricante: hipolabor farmacéutica ltda
ol ) CNPJ: - 19.570.720/0007-06
Enderegco: MONTES CLAROS - MG - BRASIL
Etapa de Fabricagado: Embalagem primaria e secundaria
e Fabricante: hipolabor farmacéutica ltda
CNPJ: - 19.570.720/0007-06
Enderego: MONTES CLAROS - MG - BRASIL

Etapa de Fabricagao: Granel

Via de ORAL
Administracao

Conservagcdo = CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE ( AMBIENTE COM TEMPERATURA ENTRE 15 E 30°C)

Restricdo de Venda sob Prescricdo Médica
prescrigao

Restricdo de Adulto e Pediatrico

uso
Destinagao Hospitalar
Tarja Vermelha

Apresentacdo Nao
fracionada

3 of 3 19/05/2025, 14:23


https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000706
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000706
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000706
https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/?cnpj=19570720000706
janio.silva
Realce


