Consultas / Medicamentos / Medicamentos

		С	Detalhe do Produto: PREDNISONA		
Nome do Produto	PREDNISONA	Complemento da Marca		Número do Processo	25351.125807/2022-19
Número da Regularização	113430213	Data da Regularização	06/06/2022	Vencimento da Regularização	04/2027
Empresa Detentora da Regularização	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	CNPJ	19.570.720/0001-10	AFE	1.01.343-0
Princípio Ativo	PREDNISONA			Categoria Regulatória	Genérico
Medicamento de referência	METICORTEN				
Classe Terapêutica	GLICOCORTICOI	DES SISTEMICOS		ATC	
Tipo de Priorização	Ordinária	Parecer Público	-		
Bulário Eletrônico	Acesse aqui	Rotulagem	PREDNISONA_COMPRIMIDO.PDF - 1 de 1		

Nº	Apresentação	Registro	Forma Farmacêutica	Data de Publicação	Validade

1 of 3

1	5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 10 Ativo	1134302130019	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
2	5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 20 Ativo	1134302130027	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
3	5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 40 Ativo	1134302130035	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
4	5 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 500 Ativo	1134302130043	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
5	20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 10 Ativo	1134302130051	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
6	20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 20 Ativo	1134302130061	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
7	20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 40 Ativo	1134302130078	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
8	20 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 500 Ativo	1134302130086	COMPRIMIDO SIMPLES	06/06/2022	24 meses
Princípio Ativo	PREDNISONA				
Complemento Diferencial da Apresentação	-				
Embalagem	<ul> <li>Primária - Blister de alumínio e plástico</li> <li>Secundária - CARTUCHO DE CARTOL</li> </ul>				

2 of 3

Local de Fabricação	<ul> <li>Fabricante: hipolabor farmacêutica Itda</li> <li>CNPJ: - 19.570.720/0007-06</li> <li>Endereço: MONTES CLAROS - MG - BRASIL</li> <li>Etapa de Fabricação: Embalagem primária e secundária</li> <li>Fabricante: hipolabor farmacêutica Itda</li> <li>CNPJ: - 19.570.720/0007-06</li> <li>Endereço: MONTES CLAROS - MG - BRASIL</li> <li>Etapa de Fabricação: Granel</li> </ul>		
Via de Administração	ORAL		
Conservação	CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE ( AMBIENTE COM TEMPERATURA ENTRE 15 E 30°C)		
Restrição de prescrição	Venda sob Prescrição Médica		
Restrição de uso	Adulto e Pediátrico		
Destinação	Hospitalar		
Tarja	Vermelha		
Apresentação fracionada	Não		

3 of 3